
AUTORIDADES1 1

2 2LEGISLACION

A 2

Nº 78
MAYO
2017

BOLETIN TRIBUTARIO
MENSUAL - ATP

B

RESOLUCIONES GENERALES  DE LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA

4RESOLUCIONES GENERALES  DE LA COMISION ARBITRAL

3 OTROS TEMAS DE INTERES

  CALENDARIO MENSUAL DE VENCIMIENTOS  DE LA ATPA

5

5

7RECAUDACION MENSUAL. :  MAYO 2017B



GOBERNADOR INGENIERO OSCAR DOMINGO PEPPO

VICE - GOBERNADOR MATEO  DANIEL CAPITANICH

MINISTRO DE 
HACIENDAS Y FINANZAS C.P. CRISTIAN OCAMPO

ADMINISTRADOR GENERAL

 SUB ADMINISTRADOR GENERAL

  Cr. JOSÉ VALENTÍN BENITEZ  

 Cr. MARCELO JOSÉ CHUSCOFF

ADMINISTRACION TRIBUTARIA PROVINCIAL

Nº 78
MAYO
2017

AUTORIDADES1



Administración Tributaria Provincial-Ministerio de Hacienda y Finanzas Públicas – Provincia del Chaco 

 Boletín Tributario Nº 78  (Mayo 2017)    2 

 

           
                                                                                                

 
 
 

 
Número 

 

 
Contenido 

1906/2017 Implementa  el  sistema   Home Banking - Red Link - , como    medio de pago 
habilitado para la cancelación de las obligaciones tributarias provinciales. 
 

    
 
 

RESOLUCION GENERAL Nº 1906       
 
 
VISTO:  
 
El Código Tributario Provincial Decreto Ley Nº  2444/62, y;  
   
CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 54º y  concordantes del citado Código,  faculta a la Administración Tributaria Provincial a 
establecer la forma de pago para el cumplimiento de las obligaciones tributarias a cargo de los 
contribuyentes o responsables de los tributos provinciales;  
 
Que la Administración Tributaria Provincial en la búsqueda de tener  sistemas de recaudación  más 
eficientes, incorpora  de manera constante, nuevas formas de pago que permitan a los contribuyentes y/o 
responsables el cumplimiento de sus obligaciones tributarias de manera  ágil,  segura y eficaz,  

 
Que la implementación del  sistema  de pagos a través  de Home Banking - Red Link -  que se propicia a 
través de la presente,  permitirá operar  dentro de una mayor franja horaria , que la que se dispone  
habitualmente a través de las entidades recaudadoras tradicionales  y  sin necesidad de  desplazamiento  
hacia las mismas para realizar los trámites de pago;  

     
Que han tomado  intervención que les compete  las Direcciones de Recaudación Tributaria e Informática, y 
sus dependencias respectivas; 

    
 

 
2 – LEGISLACION 

 
 
 
 
 
 
 

A)  RESOLUCIONES GENERALES  DE LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA 
 



Administración Tributaria Provincial-Ministerio de Hacienda y Finanzas Públicas – Provincia del Chaco 

 Boletín Tributario Nº 78  (Mayo 2017)    3 

 
Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas a la Administración Tributaria por la Ley 
Orgánica N° 330 (t.v.), su modificatoria Nº 5304 (t.v.) y el Código Tributario Provincial;  
 
Por ello:  
 

LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA  DE LA PROVINCIA DEL CHACO 
RESUELVE: 

 
Artículo 1°: Impleméntese  el  sistema   Home Banking - Red Link - , como    medio de pago habilitado 
para la cancelación de las obligaciones tributarias provinciales. 
 
Artículo 2º:  Establécese que las obligaciones de pago seleccionadas en forma electrónica desde el sitio web 
de la ATP,   con     clave   fiscal  - Sistema de Gestión Tributaria -   generará el  VEP (Volante de Pago 
electrónico)  que se enviará a la Red Link y estará disponible para su cancelación durante el día de su 
generación, eliminándose automáticamente pasada su fecha de vencimiento. 

Artículo 3º: El sistema de pagos electrónicos  que se implementa  a través de la presente, será de carácter 
optativo para los contribuyentes o responsables  de los tributos, cuya recaudación se encuentra a cargo de  
éste  Organismo Fiscal. 
 
Artículo 4º: El comprobante del pago por la cancelación del VEP es el ticket emitido por Red Link. Los 
datos contenidos en el ticket - que se encuentran remarcados en el ejemplo de la impresión de pantalla que 
se visualiza al final del presente artículo - permiten vincular ambos comprobantes.  La reimpresión del 
comprobante de pago (ticket) deberá efectuarse desde su Home Banking en las opciones de transacción 
disponibles   en    cada      caso   (comprobante de pagos efectuados). El comprobante   obtenido  desde  la                                                                                                     
la reimpresión de Red Link tiene la misma validez que el ticket original 
 
 

                                  
 
 
Artículo 5º: La habilitación de este nuevo medio  de  pago  se realizará progresivamente, de acuerdo al 
Anexo I.- 
 
Artículo 6°:  Tomen razón las distintas dependencias de esta Administración Tributaria Provincial. 
Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 
 
ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA PROVINCIAL, 16 de Mayo 2016.- 



Administración Tributaria Provincial-Ministerio de Hacienda y Finanzas Públicas – Provincia del Chaco 

 Boletín Tributario Nº 78  (Mayo 2017)    4 

 

 

 
Número 

 

 
Contenido 

06/2017 Establece que  para todos los contribuyentes de Convenio Multilateral, a partir 
del 1 de junio de 2017, el uso obligatorio del Módulo DDJJ "Generación de 
Declaraciones Juradas Mensuales y Anuales del sistema SIFERE WEB" para la 
presentación de la declaración jurada anual —Formulario CM05—. 

 
 
 

RESOLUCION GENERAL C.A. Nº 06/17       
 
 

COMISION ARBITRAL  
CONVENIO MULTILATERAL 

 DEL 18.8.77 
                                                                            

BUENOS AIRES, 10 de mayo de 2017. 
 
VISTO: 
 
La Resolución General (C.A.) N° 11/2014; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que a través de la citada resolución se aprobó una nueva versión del aplicativo SIFERE en un entorno web 
(SIFERE WEB), para la presentación y pago de declaraciones juradas mensuales (CM03 y CM04) y 
presentación de la declaración jurada anual (CM05), como así también para la confección de volantes de 
pago para la liquidación de intereses, recargos, multas y planes de regularización. 
 
Que en dicha resolución se estableció la implementación en forma gradual del uso obligatorio del Sistema 
SIFERE WEB. 
 
Que mediante la Resolución General N° 16/2016 se dispuso para todos los contribuyentes de Convenio 
Multilateral su uso obligatorio a partir del 10 de noviembre de 2016 para la presentación de las declaraciones 
juradas mensuales (con excepción de aquellos contribuyentes que realicen sus presentaciones a través del 
formulario CM04). 
 
Que resulta necesario continuar con ese proceso de implementación disponiendo su uso obligatorio para la 
presentación de las declaraciones juradas anuales —Formulario CM05— 
 
Por ello: 
 

 
B) RESOLUCIONES GENERALES DE LA COMISION ARBITRAL 



Administración Tributaria Provincial-Ministerio de Hacienda y Finanzas Públicas – Provincia del Chaco 

 Boletín Tributario Nº 78  (Mayo 2017)    5 

 
LA COMISIÓN ARBITRAL 

(CONVENIO MULTILATERAL DEL 18-08-77) 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°- Establecer para todos los contribuyentes de Convenio Multilateral, a partir del 1 de junio 
de 2017, el uso obligatorio del Módulo DDJJ "Generación de Declaraciones Juradas Mensuales y Anuales 
del sistema SIFERE WEB" para la presentación de la declaración jurada anual —Formulario CM05—. Para 
su uso deberán considerarse las disposiciones previstas en la Resolución General (C.A.) N° 11/2014. 
 
ARTÍCULO 2°- Considerar válida, hasta el 31 de mayo de 2017, la presentación de la declaración jurada 
anual —Formulario CM05— mediante el aplicativo SIFERE versión 4.0.o posterior. 
 
ARTÍCULO 3°- Publíquese por un (1) día en el Boletín Oficial de la Nación, notifíquese 
a las jurisdicciones adheridas y archívese. 
 
                                                                                                           
 
 

3 - OTROS TEMAS DE INTERES  
 
 

 
 
 

A- CALENDARIO DE VENCIMIENTO MENSUAL DE LA A.T.P. 
 

 
 

1- Impuesto sobre los Ingresos Brutos, comprendidos en el Régimen del Convenio Multilateral 
Anticipo Mes de 

vencimiento 
Contribuyentes con Nº de inscripción en el Convenio Multilateral 
terminados en el Dígito verificador: 

0 a 2 
Día 

3 a 5 
Día 

6 a 7 
Día 

8 a 9 
Día 

Mayo Junio/2017 13/06/2017 14/06/2017 15/06/2017 16/06/2017 

 
 

2- Contribuyentes locales del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, no comprendidos en el 
Régimen de Convenio Multilateral y  Adicional 10% -Ley 3565 

 
 

 

ANTICIPOS 
AÑO 2016 

Mes de 
Vencimiento 

Contribuyentes con Nº de inscripción(CUIT)  terminados 
en el Dígito verificador : 

0 a 2 
día 

3 a 5 
día 

6 a 7 
día 

8 a 9 
día 

Mayo Junio/2017 13/06/2017 14/06/2017 15/06/2017 16/06/2017 



Administración Tributaria Provincial-Ministerio de Hacienda y Finanzas Públicas – Provincia del Chaco 

 Boletín Tributario Nº 78  (Mayo 2017)    6 

 
3- Agentes de Retención y/o Percepción, del Impuesto sobre los Ingresos Brutos y Adicional 10% -
Ley 3565- y Agentes de Recaudación del Impuesto de Sellos, excepto los Registros Nacionales de 

la Propiedad del Automotor y de Créditos Prendarios. 
 
 

AGENTES DE RETENCIÓN Y/O PERCEPCIÓN 

PERÍODO 

INGRESOS BRUTOS y 
ADICIONAL 10% SELLOS 

Presentación DDJJ  
Informativa y pago 

Presentación  
DDJJ Informativa y pago  

Mayo 12/06/2017 15/06/2017 
 
 

4- Otros contribuyentes y responsables 
 

 

I - Fondo para Salud Publica 

a) Contribuyentes Locales  y los encuadrados en el Convenio Multilateral 
Remuneración 

devengada 
Mes de 

Vencimiento 
Contribuyentes con N° de Inscripción (CUIT) terminados 
en : 

  
0 a 2 
día 

3 a 5 
día 

6 a 7 
día 

8 a 9 
día 

Mayo Junio/2017 13/06/2017 14/06/2017 15/06/2017 16/06/2017 

 
 
b) Las Direcciones de Administración de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, Tesorería 
General de la Provincia y los Municipios: 16/06/2017. 

 
 

II – Tasa Ley de Juegos:  
Período : Junio/17 – vencimiento el 16/06/2017 

                                                             
 

 
Los Registros Nacionales de la Propiedad del Automotor y de Créditos Prendarios la presentación 
de la Declaración Jurada Informativa del Impuesto de Sellos y los contribuyentes y/o responsables 
del Impuesto sobre los Ingresos Brutos y del ingreso de la tarifa sustitutiva del Convenio de 
Corresponsabilidad Gremial: 
 
 
 

IMPUESTOS SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS , ADICIONAL 10% Y SELLOS 
 

MES 
SEMANA 

Primera Segunda Tercera Cuarta Quinta Sexta 
Mayo 08/05/17 15/05/17 22/05/17 29/05/17 05/06/17 - 
 



Administración Tributaria Provincial-Ministerio de Hacienda y Finanzas Públicas – Provincia del Chaco 

 Boletín Tributario Nº 78  (Mayo 2017)    7 

 
B-RECAUDACIÓN-Mayo 2017 

      
 
 
 

INFORME DE RECAUDACION 2017 DE LA A.T.P. 

MAYO 

FECHA 
CONVENIO 

MULTILATERAL 
CONTRIBUYENTES  

COMUNES TOTAL 

 
 

 
TOTAL 326.435.381,27 254.002.737,48 580.446.118,75 

 
 

 COMPARACION CON EL MES ANTERIOR 

29/04/2016                   
18 ds hábiles   

29/04/2017                           
18 ds hábiles   

31/05/2017                   
21 ds hábiles   DIF/ABRIL/17 Incremento % 

546.103.958,80 546.103.958,80 580.446.118,75 34.342.159,95 6,29 

  

 
 

    COMPARACION CON EL AÑO ANTERIOR 

31/05/2016                   
21 ds hábiles   

31/05/2016                   
21 ds hábiles   

31/05/2017                   
21 ds hábiles   DIF/MAYO 16 Incremento % 

447.319.941,56 447.319.941,56 580.446.118,75 133.126.177,19 29.76 
 
                                                                                                                                        
 
 

 


	GOBERNADOR
	VICE - GOBERNADOR
	MINISTRO DE HACIENDAS Y FINANZAS
	Vencimiento
	Junio/2017
	AGENTES DE RETENCIÓN Y/O PERCEPCIÓN
	I - Fondo para Salud Publica
	a) Contribuyentes Locales  y los encuadrados en el Convenio Multilateral




	Vencimiento
	Junio/2017


